1

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение

высшего образования

«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(СПбГУ)

ПРОТОКОЛ

Заочного голосования учебно – методической комиссии

Юридического факультета

Санкт-Петербургского государственного университета

29 ноября 2017 г          № 06/93-04-29

Голосовали: доцент Оленников С.М., профессор Тимошина Е.В., ст. преподаватель Тузов

А.Г., доцент Зезекало А.Ю., доцент Шестакова К.Д., доцент Кузьменко А.В., доцент

Синьков Д.В., доцент Дмитрикова Е.А., доцент Лебедев К.К., ст. преподаватель Митина

М.А., ст. преподаватель Севастьянов Г.В., доцент Кадомцева А.Е., Залуцкая Н.О.,

Хулхачиев С.Б..

1. СЛУШАЛИ: об актуализации утвержденных учебных планов ООП магистратуры

по направлению «Юриспруденция».

Члены комиссии ознакомились с учебным планом № 17/5550/1 и внесенными

изменениями в учебный план: перераспределение часов контактной учебной работы

(лекций и консультаций) дисциплины «Международное налоговое право (на английском

языке)» в КОУП № 17/5550/1 (3 семестр) ООП ВМ. 5550.2017 «Уголовное право,

криминология, уголовно-исполнительное право»: в соответствии с требованиями

Образовательного стандарта СПбГУ (не более 20% часов лекций от общего количества

аудиторных занятий) перераспределить 12 часов лекционных занятий на 8 часов лекций и

4 часа консультаций.

Участвовали в голосовании –  14 человек;

Проголосовали «за» – 14;

Проголосовали «против» – нет.

ПРИНЯЛИ РЕШЕНИЕ: рекомендовать внести изменения в КОУП № 17/5550/1 ООП

магистратуры 2017 г. приема «Уголовное право, криминология, уголовно-исполнительное

право».

2. СЛУШАЛИ: о рассмотрении проектов Учебных планов 2018 года приема:

2.1. ООП бакалавриата, очная форма обучения № 18/5107/1, 18/5120/1:

Члены комиссии ознакомились с учебными планами № 18/5107/1, 18/5120/1 и

внесенными изменениями в учебные планы:

В 1 семестре: уменьшается количество часов (20 часов) дисциплины «Культура и

этнография Китая». Эти часы передаются дисциплине «История права и государства».

Во 2 семестре: дисциплина «Правоохранительные органы» исключена из учебного

плана. Включается дисциплина «Гражданское право (Общая часть)».

2

В 3 семестре: по дисциплине «Гражданское право (Общая часть)» изменена

аудиторная нагрузка, а именно: увеличено количество семинаров и лекций по 4 часа.

По дисциплине «Уголовное право» добавлено 20 часов в части консультаций и

семинарских занятий.

Уменьшилось количество часов консультаций (20 часов) по дисциплине

«Административное право».

Дисциплина «Процессуальное право (часть 1)» заменена на дисциплину

«Уголовный процесс»: установлено следующее количество часов учебной нагрузки:

лекции – 36 часов, семинары – 38 часов, консультации – 16 часов.

В 4 семестре: дисциплина «Процессуальное право (часть 2)» заменена на

дисциплину «Гражданский процесс»: установлено следующее количество часов учебной

нагрузки: лекции 40 часов, семинары – 60 часов, консультации – 20 часов.

По дисциплине «Гражданское право»  добавлено 30 часов аудиторной нагрузки.

В 5 семестре: дисциплина «Право социального обеспечения» приведена в

соответствие с дисциплиной ООП бакалавриата.

В дисциплине «Международное право» выделена дисциплина «Международное

публичное право» и  перенесена в 5 семестр из 6 семестра (70 часов аудиторной работы).

Название дисциплины «Экономическое право России и КНР» приведено в

соответствие с названием дисциплины аналогично ООП бакалавриата «Юриспруденция (с

углубленным изучением японского языка и права Японии)» «Право публичных финансов

в России и КНР» (аудиторная работа сокращена на 26 часов).

В 6 семестре: в дисциплине «Международное право»  выделена  дисциплина

«Международное публичное право».

В дисциплине «Таможенное право» изменена форма аттестации на «зачет», часы

приведены в соответствие с дисциплиной ООП бакалавриата (уменьшили до 30 часов

аудиторной нагрузки).

По дисциплине «Природоресурсное право» часы приведены в соответствие с

дисциплиной ООП бакалавриата (увеличили на 44 часа аудиторной нагрузки).

По дисциплине «Семейное право» изменена форма аттестации на «зачет», часы

приведены в соответствие с дисциплиной ООП бакалавриата (уменьшили до 30 часов

аудиторной нагрузки).

В 7 семестре: исключена дисциплина «Актуальные проблемы отраслей права

России и КНР» (30 часов аудиторной нагрузки).

В 8 семестре: внесена дисциплина «Основы криминалистики» (80 часов

аудиторной нагрузки).

Изменение часов аудиторной работы по дисциплине «Актуальные проблемы

отраслей права России и КНР»  модуль для подготовки к ГИА, был запланирован как

модуль подготовки к ВКР, 80 часов аудиторной нагрузки.

3

Из базовой части итоговой аттестации исключить процедуру защиты ВКР,

включить в базовую часть ГИА экзамен по направлению «Юриспруденция».

Член комиссии Залуцкая Н.О. предложила внести изменения в

английские  названия программ «Юриспруденция (с углубленным изучением японского

языка и права Японии)» и «Юриспруденция (с углубленным изучением китайского языка

и права  КНР)», изменив «Laws» (законы)  на «Law» (Право, система законов,

законодательства).

2.2. ООП магистратуры ВМ.5761.2018 «Правовая защита экономической конкуренции»,

очная форма обучения, рег.№ КОУП 18/5761/1:

Члены комиссии ознакомились с учебным планом № 18/5761/1 ООП ВМ.5761.2018

«Правовая защита экономической конкуренции».

Участвовали в голосовании – 14 человек;

Проголосовали «за» – 14;

Проголосовали «против» – нет.

ПРИНЯЛИ РЕШЕНИЕ: одобрить проекты учебных планов 2018 года приема:

2.1. ООП бакалавриата,  очная форма обучения № 18/5107/1, 18/5120/1;

2.2. ООП магистратуры, очная форма обучения № 18/5761/1.

3. СЛУШАЛИ: об актуализации проекта КОУП 2018 года приема ООП «Уголовное

право» (ВМ.5788.2018).

Члены комиссии ознакомились с внесенными изменениями в проекте КОУП 2018

года поступления ООП «Уголовное право». Внесены изменения в части распределения по

видам занятий часов контактной учебной работы дисциплины «Основные проблемы

учения о преступлениях»: 10 часов лекций, 4 часа семинарских занятий, 16 часов

практических занятий в интерактивной форме, 2 часа консультаций перед экзаменом и 2

часа - проведение экзамена - без изменения общего количества часов контактной учебной

работы.

Участвовали в голосовании - 14 человек;

Проголосовали «за» - 14;

Проголосовали «против» - нет.

ПРИНЯЛИ РЕШЕНИЕ: одобрить проект учебного плана 2018 года приема ООП

магистратуры 18/5788/1.

Председатель                    С.М. Оленников

Секретарь          О.И. Тышковец